~ ~~~n~i~NaCiOral de Abastecimento

162

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às 10 horas, na Sede da
Matriz da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal,
constituída por fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em
1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de
Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos
e dos Diretores Rogério Luiz Zeraik Abdalla, Diretoria de Gestão de Pessoas - Digep,
Lineu Olímpio de Souza, Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi e
João Marcelo Intini, Diretoria de Política Agrícola e Informações - realizou-se a milésima
centésima quadragésima primeira (1.141a) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da
Companhia. Na forma do disposto no inciso IV do art. 20, do Estatuto Social, 1)
Comunicações. O Presidente iniciou a reunião 1.1) convidando o Sr. Marcio Augusto da
Silva Jr., Superintendente de Logística Operacional, para fazer um panorama sobre a
distribuição de milho na região da Sudene, especialmente quanto às dificuldades
enfrentadas pela demora na divulgação das portarias para liberação de compra do
produto. A discussão também versou sobre a melhor estratégia: manter leilão de milho
ensacado ou fazer remoção. Ficou decidido manter aviso de compra do milho em grãos
ensacados com primeira opção deixando preparado aviso de remoção de milho em grão
a granel, caso necessário. 1.2) O Diretor Lineu apresentou sua preocupação quanto ao
volume de perdas trabalhistas verificadas. O Presidente demandou que o Procurador
Geral da Companhia envie trabalho apresentado no Conad sobre o percentual de
sucesso das ações a todos os Diretores. 1.3) Ficou definido que o Diretor Lineu Olímpio
de Souza responderá pela Dirab nos impedimentos e afastamentos eventuais do titular. 2)
Votos. 2.1) Voto Presi n? 08/2014- Processo nO 21200.001408/2013-45. Autorizar a
deflagração de licitação de concorrência na modalidade técnica e preço para contratação
de um único prestador de serviços advocatícios a nível nacional. Após relato, o voto foi
aprovado nos termos apresentados e sendo recomendado que para a elaboração do
Termo de Referência para contratação do Escritório de Advocacia, seja designado, por
portaria, um grupo com a participação de representantes da Diafi e Digep, sob
coordenação da Cojur, de forma a garantir que todos os aspectos inerentes a esse tipo de
contratação sejam observados. 2.2) Voto Diafi nO031/2014 - Processo n? 1511/1999,
1513/1999 e 1945/1999 - Proposta de acordo para por termo a dívida de
responsabilidade da COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DE SÃO FÉLIX DO
ARAGUAIA LTDA. - COOPASA, nos termos do disposto na Lei n? 12.873/2013, visando
extinção da ação de depósito n? 2000.36.00.009625-1, em tramitação na 1a Vara Federal
da Seção Judiciária de Mato Grosso. Após relato, o voto foi aprovado nos termos
apresentados. 2.3) Voto Diafi nO 032/2014 - Processo n? 21211.000376/2013-31.
Ratificação de inexigibilidade de licitação para a contratação de assinatura anual do
Jornal "O Estado do Maranhão". Após relato, o vo foi aprovado nos termos
apresentados. 2.4) Voto Diafi nO 033/2014 - Proc so nO 21216.000043/2014-43.
Ratificação de inexigibilidade de licitação para a co atação de assinatura do periódico

60000/054

~ ~~p~!i~NaCiO~al de Abastecimento

163

"Boletim de Licitações e Contratos" da Editora NDJ Ltda. Após relato, o voto foi aprovado
nos termos apresentados. 2.5) Voto Diafi n? 34/2014 - Processo nO 21200.2661/2013-
16. Proposta de aprovação do Laudo de Avaliação do armazém e equipamentos
localizados na Rua das Mangueiras, Quadras 19, 20, 31 e 32, Bairro Jardim Celeste, em
Sinop (MT). Após relato, o voto foi aprovado nos termos apresentados. 2.6) Voto Diafi nO
035/2014 - Processo nO 21221.000009/2014-08. Ratificação de inexigibilidade de
licitação para a contratação de assinatura dos periódicos "Boletim de Licitações e
Contratos, de Direito Administrativo e de Recursos Humanos" da Governet Editora Ltda.
Após relato, o voto foi aprovado nos termos apresentados. E, nada mais havendo a tratar,
o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Elenice Lôbo Santos Ribeiro, Chefe de
Gabinete, lavrei a presente ata que, após, lida e aprovada, vai assinada pelos membros
da Diretoria Colegiada e por mim. '

RUBENS RO I UES DOS SANTO
Presidente

\
,/1.-1

, '\ /~.,' I \...-
; 'J \J. './ v

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA
Diretoria de Gestão de Pessoas

/----~
,.,0

60000/054

	Page 1
	Titles
	162

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	~ ~~p~!i~NaCiO~al de Abastecimento
	163

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4